
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100700003

3

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 21209.000198/2020-17. Contrato nº 039/2020. Contratante:

Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0022-05. Contratado:

Hospital Ver Excelência em Oftalmologia Ltda. CNPJ: 37.261.120/0001-52. Objeto:

Prestação de serviços Especializados Em Oftalmologia - Licitação: Inexigível, artigo 425 -RLC

Fundamentos legais: RLC - CONAB. Vigência de 60 (sessenta) meses de 01/10/2020 A

01/10/2025. Programa de Trabalho: 20.301.0100.2004 - Natureza da despesa: 33.90.39.

Data de Assinatura: 01/10/2020. Assinam pela Contratante: Sirio José Da Silva Junior -

Superintendente Regional Interino e Maria Aparecida Nascimento de Morais - Gerente de

Finanças e Administração. Assina pelo Contratado: Dr. Marcos Pereira Ávila -

Representante Legal.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº. 21207.000.233/2020-18. Contrato nº 008/2020. Edital de Chamamento

Público de Credenciamento nº 001/2020. Contratante: Companhia Nacional de

Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60. Contratada: R. V. Brazão Ltda - Ruth

Brazão, CNPJ/MF nº 05.481.868/0001-74. Objeto: Contrato de Credenciamento para a

Prestação de Serviços Laboratoriais Especializados, pelo prazo de vigência do Contrato por

05 (cinco) anos. Vigência: 15/09/2020 a 14/09/2025. Data da Assinatura: 15.09.2020.

Fundamento legal: art. 421, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da

Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações, Norma de Serviços de Assistência à Saúde -

NOC 60.105/1993 e Acordo Coletivo de Trabalho - ACT; Fonte de Recurso: 0151000000;

Natureza de Despesa 33.90.39; PI: ASS MEDICA; Nota de Empenho: 2020PE000003 - UG

135242 e 2020PE000005-UG 135242. Assinam pela Contratante: Moacir da Cruz Rocha -

Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves - Gerente Financeiro

Administrativo. Assina pela Contratada: Fábio de Vasconcelos Brazão - Representante

Legal.

Processo nº. 21207.000.073/2020-15. Contrato nº 010/2020. Edital de Chamamento

Público de Credenciamento nº 001/2020. Contratante: Companhia Nacional de

Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60. Contratada: Visual Lazer Clínica e

Cirurgia Oftalmológica S/S Ltda, CNPJ/MF: 01.769.643/0001-67. Objeto: Contrato de

Credenciamento para a Prestação de Serviços Médicos Especializados na área de

Oftalmologia, pelo prazo de vigência do Contrato por 05 (cinco) anos. Vigência: 24/09/2020

a 23/09/2025. Data da Assinatura: 24.09.2020. Fundamento legal: art. 421, inciso II, do

Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas

alterações, Norma de Serviços de Assistência à Saúde - NOC 60.105/1993 e Acordo Coletivo

de Trabalho - ACT; Fonte de Recurso: 0151000000; Natureza de Despesa 33.90.39; PI: ASS

MEDICA; Nota de Empenho: 2020PE000003 - UG 135242 e 2020PE000005-UG 135242.

Assinam pela Contratante: Moacir da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo

Augusto Carreteiro Chaves - Gerente Financeiro Administrativo. Assina pela Contratada:

Roberto Carlei Costa Lima - Representante Legal e Técnico.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2020 - UASG 135476

Nº Processo: 21221000060202050 . Objeto: Contrato para prestação de serviços médicos

que entre si celebram a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB e a Campimagem

- Centro de Diagnóstico por Imagem de Campina Grande LTDA (Inexigibilidade de Licitação:

Do Art. 421 do RLC Nº 10.901/2017). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:

Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Inviabilidade de Competição

Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2020. JOAO CARLOS BORGES CORREIA DE AGUIAR.

Gerente Administrativo Financeiro. Ratificação em 06/10/2020. KELLY RAMALHO FREIRE.

Superintendente Regional. Valor Global: R$ 0,01. CNPJ CONTRATADA : 02.503.493/0001-08

CAMPIMAGEM-CENTRO DE DIAG.POR IMAGEM DE CAMP.GRANDE LTDA.

(SIDEC - 06/10/2020) 135476-22211-2019NE000028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CONAB SUREG-PR Nº 4/2020

A Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, através da Superintendência
Regional do Paraná, código UASG 135265, nos autos do processo nº 21210.000227/2019-
78, e por intermédio de sua Pregoeira, torna público a ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico
SUREG-PR nº 04/2020 para execução de serviços de vigilância patrimonial armada, diurna
e noturna, inclusive sábados, domingos e feriados, com apoio tático motorizado
(motocicleta), a serem executados nas dependências da CONAB - Unidade Armazenadora
de Ponta Grossa da CONAB, conforme as características, condições, obrigações e requisitos
técnicos contidos no Edital e seus anexos, adjudicado para MAC VIGILANCIA E S EG U R A N C A
PATRIMONIAL - EIRELI, CNPJ 15.562.375/0001-12, no valor de R$ 42.999,00.

MARIA HELENA DE PAULA
Pregoeira

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetura para a execução
da obra de construção do 2º pavimento para ampliação da área central do Prédio Avilio
Franco da Embrapa Agrobiologia, situada a Rodovia BR 465 Km 7 - bairro Ecologia,
Seropédica - RJ, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no
Termo de Referência e demais anexos; Data a Abertura da Sessão Pública: 22/10/2020 às
9:30 horas. Local de Abertura da Sessão Pública: Auditório Johanna Döbereiner - Prédio
Sede da Embrapa Agrobiologia, Situada no Km 7 da BR 465RJ - Antiga Estrada Rio/São -
Seropédica-RJ, 23.891-000. O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site:
https://www.embrapa.br/agrobiologia. Maiores informações, e-mail:
cnpab.sps@embrapa.br

MARIA ELIZABETH FERNANDES CORREIA
Chefe-Geral

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 1 ao Contrato SAIC n. 23900.19/0057-2 de prestação de serviço
de dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, controle/combate a pragas
urbanas, bem como limpeza e desinfecção das caixas de esgoto, dutos de energia/gás e
águas pluviais para as dependências da Embrapa Agroenergia. Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa Agroenergia, CNPJ 00.348.003/0017-88, e a EMPRESA W
& E Serviços Técnicos Ltda. - EPP, CNPJ 05.283.260/0001-35. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: de 25/10/2020 a 25/10/2021.
Valor global estimado: R$ 6.998,00 (seis mil novecentos e noventa e oito reais). Data da
assinatura: 6/10/2020. Signatários: Patrícia Pinto Kalil Gonçalves Costa e Carlos Leandro de
Aquino, pela Embrapa Agroenergia; e Éder de Jesus Pereira de Oliveira, pela contratada.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 02. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e ELCIQ
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 90 dias. Modalidade Licitatória: PE
nº 011/2019. Unidade gestora: 135020. Valor Global Estimado: R$282.000,00. Vigência:
17/09/2020 a 15/12/2020. Data da assinatura: 19/06/2020. Signatários: Pela Embrapa:
Edmar das Mercês Penha, Chefe Adjunto de Administração, e, Min Lin Chang Costa,
Supervisor do Setor de Compras da Embrapa. Agroindústria de Alimentos; pela contratada,
Aderbal de Carvalho Cavalcanti, Sócio Administrador da ELCIQ ENGENHARIA LTDA ..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 02. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos, Funarbe e
Lavandário. Objeto: "Realizar análise cromatográfica com quantificação e identificação
(cromatografia gasosa com espectrometria de massas) em amostras de óleos essenciais de
lavanda dentata, lavandin e gerânio." . Unidade gestora: 135020. Valor Global Estimado:
R$4.839,00. Vigência: 11/10/2020 a 11/12/2020. Data da assinatura: 28/08/2020.
Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de
Alimentos, Fernando Teixeira Samary, Chefe de Transferência de Tecnologia da Embrapa
Agroindústria de Alimentos, Rodrigo Gava, Diretor-Presidente da Funarbe, Maria Fernanda
Freire Luis, Sócia Proprietária da Lavandário.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Termo de compromisso para destinação de resíduos recicláveis descartados; Parceiros:
Embrapa Agroindústria Tropical, Associação dos Agentes Ambientais Rosa Virgínia e
Sociedade Comunitária de Reciclagem de Lixo do Pirambu - SOCRELP; Objeto: Doação, pela
Embrapa, de material reciclável (papel, plástico, metais diversos, etc.) as DONATARIAS, no
intuito de contribuir para a causa socioambiental, encaminhando resíduos a reciclagem e
gerando fonte de renda aos catadores cooperados;Data de assinatura: 02/10/2020;
Vigência: 24 meses, contados a partir da data de sua assinatura.; Signatários: Lucas Antonio
de Sousa Leite - Chefe Geral da Embrapa; José Emilson Bandeira Rocha - Chefe Adjunto de
Administração da Embrapa, Substituto; Musamara Mendes Pereira - Presidente da
Associação dos Agentes Ambientais Rosa Virgínia; Janete Cabral Alves - Presidente da
SOCRELP;

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica; Partes: EMBRAPA (CNPJ n° 00.348.003/0001-10)
e CARLOS ANTONIO MENEZES LEITE (CNPF n° 102.032.494-53); Objeto: Integração de
esforços entre as Partes para condução de campo de produção de sementes de mamona,
da cultivar BRS Energia, visando exclusivamente à obtenção de sementes genéticas para
posterior plantio de campos de produção de sementes comerciais.; Vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura; Data da assinatura: 05/10/2020; Signatários: Liv
Soares Severino-Chefe Geral e João Henrique Zonta-Chefe Adjunto de Transferência de
Tecnologia pela Embrapa Algodão e o produtor de sementes Carlos Antônio Menezes
Leite.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: ARP n. 008/2020; Pregao Eletronico n. 006/2020. Processo n. 21156.000207/2020-
32. Objeto: contratacao eventual de produtos de higienizacao e limpeza. Nordeste
Potencial Comercio e Servicos Eireli (22.280.916/0001-85). Valor Unitario por Item: Item
19, R$ 1,35; 22, R$ 8,10. Vigencia: 30/09/2020 a 30/09/2021; Assinatura: 30/09/2020.

Especie: ARP n. 016/2020; Pregao Eletronico n. 010/2020. Processo n. 21156.000207/2020-
32. Objeto: contratacao eventual de produtos de higienizacao e limpeza. Fornecedor:
Cavalcante e CIA Ltda (10.655.938/0001-01). Valor Unitario por Item: Item 01, R$ 1,24.
Vigencia: 01/10/2020 a 01/10/2021; Assinatura: 01/10/2020.

Especie: ARP n. 017/2020; Pregao Eletronico n. 010/2020. Processo n. 21156.000207/2020-
32. Objeto: contratacao eventual de produtos de higienizacao e limpeza. Fornecedor:
Multisul Comercio e Distribuicao Ltda (12.811.487/0001-71). Valor Unitario por Item: Item
02, R$ 9,32. Vigencia: 29/09/2020 a 29/09/2021; Assinatura: 29/09/2020.

Especie: ARP n. 018/2020; Pregao Eletronico n. 007/2020. Processo n. 21156.001986/2020-
93. Objeto: contratacao eventual de insumos para manutencao de equipamentos de TI.
Fornecedor: Vixbot Solucoes em Informatica Ltda (21.997.155/0001-14). Valor Unitario por
Item: Item 19, R$ 1.565,34. Vigencia: 30/09/2020 a 30/09/2021; Assinatura: 30/09/2020.

Especie: ARP n. 020/2020; Pregao Eletronico n. 007/2020. Processo n. 21156.001986/2020-
93. Objeto: contratacao eventual de insumos para manutencao de equipamentos de TI.
Fornecedor: Licita Brasil Solucoes em Tecnologia Eireli (27.333.217/0001-70). Valor Unitario
por Item: Item 19, R$ 103,00. Vigencia: 30/09/2020 a 30/09/2021; Assinatura:
30/09/2020.

fabio.rodrigues
Realce


